
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 29 
  Data  20/02/2018 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

STUDIO DI FATTIBILITA’ FUSIONE TRA ENTI –ANALISI 
PRELIMINARE –AFFIDAMENTO MEDIANTE PIATTAFORMA ARCA 
SINTEL ID N. 94504079 A FAVORE DI PRAGMATA SRL DI R EGGIO 
EMILIA (RE) -IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA –CIG. 
Z81225A57C.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 1/2018 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area Amministrativa 
per l’anno in corso; 

- la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento 
generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 
comma 8, e 193 del D.Lgs. 267/2000; 

- la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi 
e Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse 
P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

- la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
VISTI: 
- l’art. 151 c.1. del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00 che prevede di deliberare entro il 31 dicembre 

di ogni anno il Bilancio di previsione per l’anno successivo; 
- il Decreto di Ministro dell’Interno del 29.11.2017, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 285  del 

06.12.2017 con il quale viene differito dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti locali; 

 
DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018 -2020, attualmente in fase 
di stesura, si ritengono confermate le risorse P.E.G. già assegnate per l’anno 2017, da impegnarsi per 
dodicesimi nel periodo di gestione del Bilancio Provvisorio (con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o per loro natura non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 
163 e s.m. del D.Lgs. 267/2000); 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
CONSIDERATA la D.G.U. n. 19 del 02.02.2018 “Indirizzi al Responsabile del settore amministrativo per 
l’affidamento dell’incarico di studio di fattibilità diretta alla fusione dei Comuni aderenti l’Unione; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad un’analisi preliminare per lo studio di fattibilità del 
progetto Fusione tra Enti; 
 
PRESO ATTO che l’articolo 1, comma 149 della legge n. 228 del 24/12/2012 – legge di stabilità 2013 – 
modifica l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 relativa al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e tale norma introduce un obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario di fare ricorso al mercato elettronico ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
RITENUTO di procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.lgs. n. 50/16, 
mediante affidamento diretto sotto soglia; 
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 
 
PRESO ATTO dell’art. 3 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
€40.000,00; 
 
DATO ATTO che per tale fornitura ricorrono i presupposti per procedervi in economia, si è proceduto come 
segue:  
- verifica nel sito www.acquistinretepa.it con risultato che non è attiva una convenzione CONSIP per la 

fornitura in parola; 
- verifica che sul mercato Elettronico MEPA non è presente il materiale richiesto; 

 
TENUTO CONTO che la Soc Pragmata srl di Reggio Emilia (RE) – P iva n°01280310358 risulta iscritta 
presso il portale Arca Sintel regionale qualificata per il nostro ente e pertanto risulta ottemperata la 
disposizione prevista dal DL.95/2012 convertito nella Legge 135/2012 e in particolare l’art.1 per quanto 
attiene l’acquisto di beni e le prestazioni di servizi ,e che possiede i requisiti nonché la disponibilità ad 
effettuare il servizio  di che trattasi; 
 
ATTIVATA pertanto in data 19.02.2018 la procedura per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, 
mediante la PIATTAFORMA ARCA-SINTEL della Regione Lombardia, avente scadenza alle ore 12.00 del 
giorno 19.02.2018; 
 
PUBBLICATA sulla predetta piattaforma la lettera di invito avente Prot.443 del 19.02.2018, con un prezzo a 
base d’asta pari a complessivi € 1.800,00=; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n° Z81225A57C; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

RILEVATO che dal report della procedura di Affidamento della fornitura di che trattasi avente n° ID 
94504079, visionabile sulla piattaforma ARCA-SINTEL, risulta l’aggiudicazione definitiva alla Ditta 
Pragmata srl di Reggio Emilia –P Iva 01280310358, come da offerta presentata sulla piattaforma e 
protocollata al n. 453 in data 20.02.2018, il tutto come da documentazione depositata agli atti di questo 
ufficio; 
 
RITENUTA l’offerta complessiva presentata, pari a € 1.500,00 iva 22% esclusa, vantaggiosa per l’Ente; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la somma presunta di € 1.500,00 + iva di legge, pari ad una spesa 
complessiva di € 1.830,00 a favore di Pragmata srl di Reggio Emilia con imputazione all’intervento 
“INCARICHI VARI” nell’esercizio provvisorio anno 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020 in fase di 
stesura; 
 
VISTO il D. Lgs 23 giungo 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e  reverse 
charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’147 bis del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa);  
 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera A.U. n. 32 del 29/11/2011; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- l’art. 36 c. 2 lett a) del D.lgs 50/2016; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
- il Bilancio di Previsione 2018-2020 in fase di stesura; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare l’ordine di fornitura prot. n. 453 del 20.02.2018 – creato ed inoltrato tramite il portale 

Arca Sintel della Regione Lombardia con identificativo n. 94504079, per un importo di € 1.500,00 iva 
esclusa a favore di Pragmata srl con sede in Reggio Emilia via Copernico 18 –P Iva n° 01280310358, 
per l’analisi preliminare dello studio di fattibilità del progetto Fusione tra Enti, conservato agli atti 
dell’istruttoria del procedimento presso l’Ufficio segreteria dell’Unione; 

2) Di impegnare e liquidare per l’anno in corso la somma presunta di € 1.500,00 iva esclusa, pari a 
complessivi €   1.830,00 a favore di Pragmata srl con sede in Reggio Emilia via Copernico 18 –P 
Iva n° 01280310358, per le motivazioni sopra indicate; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

3) Di imputare la somma complessiva presunta di € 1.830,00 iva inclusa all’intervento “INCARICHI 
VARI”  

 
 
 

nell’
esercizio provvisorio anno 2018 del Bilancio di Previsione 2018-2020 in fase di stesura; 

4) Di dare atto che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n° 
Z81225A57C; 

5) Di dare atto che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 
normativi di seguito elencati: 

• Disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

• gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
• gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
• le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto 

con legge 23/12/2014 n. 190; 
6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
7) Di procedere alla liquidazione delle spese dopo la presentazione della relativa fattura; 
8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti.  
  
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                                   il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale   
Corte de' Frati 18/04/2018   
  Caporale Dott.ssa Mariateresa   
 Il Segretario dell'Unione   

 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 10 1 03 0700 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : STUDIO DI FATTIBILITA’ FUSIONE TRA ENTI – ANALISI 
PRELIMINARE –AFFIDAMENTO MEDIANTE PIATTAFORMA 
ARCA SINTEL ID N. 94504079 A FAVORE DI PRAGMATA SRL  DI 
REGGIO EMILIA (RE) -IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA  –
CIG. Z81225A57C.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  20/02/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  20/02/2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 
 
Copia conforme all'originale  
Corte de' Frati 18/04/2018  
  F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 Il Segretario dell'Unione  

 
 


